[image: image1.wmf]
ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ
КОМИССИЯ
по взаимодействию с правоохранительными органами

и противодействию коррупции

	ул. Кирова, 3, к.503,

г. Новосибирск, 630007

	телефон: 296-53-92

e-mail:a-corupt@zsnso.ru

	№

11 ноября 2021 г.                                                                        ул. Кирова, 3,

                                                                                                         14:00 малый зал

ПРОТОКОЛ

заседания комиссии

Депутаты комиссии:
1. Аверкин Александр Александрович;

2. Быков Виталий Евгеньевич;

3. Илюхин Вячеслав Викторович;

4. Калиниченко Александр Викторович;

5. Кива Павел Николаевич;

6. Новоселов Яков Борисович;

7. Поповцев Глеб Александрович;

8. Смышляев Евгений Валерьевич;

9. Тырина Елена Николаевна;

10. Шпикельман Александр Михайлович - председатель комиссии;

11. Юданов Анатолий Васильевич.

Заседание правомочно. Кворум имеется.

Референт комиссии: Ноздрюхина О.В.

Приглашенные:

Министерство цифрового развития и связи Новосибирской области

Цукарь Сергей Сергеевич – министр цифрового развития и связи Новосибирской области;
Министерство труда и социального развития Новосибирской области

Никулин Игорь Владимирович  - заместитель начальника управления – начальник отдела организации работы учреждений социального обслуживания управления организации социального обслуживания и реабилитации инвалидов министерства труда и социального развития Новосибирской области;

Нарубина Ева Владимировна - начальник правового управления министерства труда и социального развития Новосибирской области;
Управление административных органов администрации Губернатора Новосибирской области и Правительства Новосибирской области
Алексей Николаевич Кириллов  - начальник управления административных органов администрации Губернатора Новосибирской области и Правительства Новосибирской области (в режиме ВКС)

Общественный Совет при Законодательном Собрании Новосибирской области
Семенюк Александр Васильевич – заместитель председателя Общественного Совета при Законодательном Собрании Новосибирской области;
Аппарат Законодательного Собрания Новосибирской области

Гарцуев Сергей Иванович – руководитель аппарата Законодательного Собрания Новосибирской области;

Зубова Ирина Федоровна - советник заместителя председателя Законодательного Собрания Новосибирской области;

Федоскова Екатерина Владимировна – советник заместителя председателя Законодательного Собрания Новосибирской области;

Капшутарь Татьяна Ивановна – советник департамента по социально-экономическим вопросам;

Михайлова Елена Григорьевна - консультант департамента по правовым вопросам;

Чернов Валерий Григорьевич – консультант департамента организационной работы.

ПОВЕСТКА ДНЯ

1. О проекте повестки дня

2. О проекте изменений в государственную программу Новосибирской области «Построение и развитие аппаратно-программного комплекса «Безопасный город» в Новосибирской области».
3. О награждении

4. Разное.

1. Об утверждении повестки дня заседании комиссии.

Доклад: Шпикельман Александр Михайлович – председатель комиссии Законодательного Собрания Новосибирской области по взаимодействию с правоохранительными органами и противодействию коррупции

Решили:

Повестку дня заседания утвердить, с учетом рассмотрения в «Разном» следующих вопросов:

-  Об обращении Законодательного Собрания Новосибирской области к Председателю Правительства Российской Федерации Мишустину М.В. об определении федерального органа исполнительной власти в части закрепления за ним ведения реестра и осуществления контроля за деятельностью  некоммерческих организаций в сфере социальной реабилитации больных наркоманией и введения процедуры лицензирования такой деятельности;

- О проекте федерального закона;

- О проблеме финансирования тепловых сетей Новосибирской области.

Голосовали: «за» - единогласно.

2. О проекте изменений в государственную программу Новосибирской области «Построение и развитие аппаратно-программного комплекса «Безопасный город» в Новосибирской области».

Доклад: Цукарь Сергей Сергеевич - министр цифрового развития и связи Новосибирской области

Выступили: Поповцев Г.А.,  Тырина Е.Н., Быков В.Е., Шпикельман А.М., Юданов А.В., Кива П.Н.

Решили:

Заслушанную информацию С.С. Цукаря принять к сведению.

Вернуться к рассмотрению вопросов, озвученных на заседании комиссии во II квартале 2022 года.

Голосовали: «за» - единогласно.
3. О награждении
Доклад: Шпикельман Александр Михайлович – председатель комиссии Законодательного Собрания Новосибирской области по взаимодействию с правоохранительными органами и противодействию коррупции

Решили:

за достижение высоких результатов в служебной деятельности и связи с  празднованием 30-летия со Дня образования подразделений по контролю за оборотом наркотиков системы Министерства внутренних дел Российской Федерации обратиться в Законодательное Собрание Новосибирской области с ходатайством:

1) о награждении Почетной грамотой Законодательного Собрания Новосибирской области:

- Никитина Алексея Викторовича – старшего уполномоченного направления за оборотом наркотиков Отделения МВД России по Чулымскому району Новосибирской области;

- Труханова Андрея Борисовича – старшего оперуполномоченного по особо важным делам 1 боевого отделения отряда специального назначения «Гром» управления по контролю за оборотом наркотиков Главного управления Министерства внутренних дел Российской Федерации по Новосибирской области;

2) об объявлении Благодарности Законодательного Собрания Новосибирской области:

- Бородину Валерию Анатольевичу – старшему  оперуполномоченному отделения по борьбе с этнической преступностью в сфере  незаконного оборота наркотиков 2 отдела (по борьбе с незаконным оборотом наркотиков опийной группы) управления по контролю за оборотом наркотиков Главного управления Министерства внутренних дел Российской Федерации по Новосибирской области;

- Гаврилуце Павлу Валерьевичу – оперуполномоченному 5 отдела (по противодействию новым потенциально опасным психоактивным веществам и незаконному обороту прекурсоров, сильнодействующих и ядовитых веществ) Управления по контролю за оборотом наркотиков Главного управления Министерства внутренних дел Российской Федерации по Новосибирской области;

- Егорову Вадиму Евгеньевичу – оперуполномоченному по особо важным делам 1 отдела (по борьбе с организованной преступностью в сфере незаконного оборота наркотиков) управления по контролю за оборотом наркотиков Главного управления Министерства внутренних дел Российской Федерации по Новосибирской области;

- Панасенко Сергею Николаевичу – оперуполномоченному 4 отдела (по взаимодействию с оперативными подразделениями ГУФСИН России по Новосибирской области) управления по контролю за оборотом наркотиков Главного управления Министерства внутренних дел Российской Федерации по Новосибирской области;

- Тозыякову Егору Александровичу – младшему оперуполномоченному 2 боевого отделения отряда специального назначения «Гром» управления по контролю за оборотом наркотиков Главного управления Министерства внутренних дел Российской Федерации по Новосибирской области;

- Чекану  Сергею Сергеевичу – оперуполномоченному 3 отдела  (по противодействию наркоугрозе в сети Интернет) управления по контролю за оборотом наркотиков Главного управления Министерства внутренних дел Российской Федерации по Новосибирской области.

4.1. Об обращении Законодательного Собрания Новосибирской области к Председателю Правительства Российской Федерации Мишустину М.В. об определении федерального органа исполнительной власти в части закрепления за ним ведения реестра и осуществления контроля за деятельностью  некоммерческих организаций в сфере социальной реабилитации больных наркоманией и введения процедуры лицензирования такой деятельности

Доклад: Шпикельман Александр Михайлович – председатель комиссии Законодательного Собрания Новосибирской области по взаимодействию с правоохранительными органами и противодействию коррупции

Содоклад: Никулин Игорь Владимирович  - заместитель начальника управления – начальник отдела организации работы учреждений социального обслуживания управления организации социального обслуживания и реабилитации инвалидов министерства труда и социального развития Новосибирской области.

Выступили: Илюхин В.В.,  Поповцев Г.А., Аверкин А.А., Шпикельман А.М., Новоселов Я.Б., Тырина Е.Н.  Смышляев Е.В., Быков В.Е., Никулин И.В.,  Нарубина Е.В., Юданов А.В., Кива П.Н.

Решили:

Представленный текст обращения доработать с учетом предложений депутатов и вернуться к рассмотрению для повторного рассмотрения.

Голосовали: «за» - единогласно.

 4.2. О проекте федерального закона

Доклад: Шпикельман Александр Михайлович – председатель комиссии Законодательного Собрания Новосибирской области по взаимодействию с правоохранительными органами и противодействию коррупции

Решили:

Рекомендовать Законодательному Собранию Новосибирской области поддержать проект федерального закона № 1256989-7 «О внесении изменения в главу 51 Трудового кодекса Российской Федерации» (в части установления запрета лицам с непогашенной судимостью за тяжкие и особо тяжкие преступления работать в такси и заниматься пассажирскими перевозками), внесенный Правительством Российской Федерации.

Голосовали: «за» - единогласно.

4.3. О проблеме финансирования тепловых сетей Новосибирской области.

Доклад: Быков Виталий Евгеньевич – депутат Законодательного Собрания Новосибирской области, член комиссии по взаимодействию с правоохранительными органами и противодействию коррупции

Выступили: Смышляев Е.В., Поповцев Г.А., Илюхин В.В., Юданов А.В.
Решили:

Совместно с профильным комитетом Законодательного Собрания Новосибирской области подготовить проект обращения к Правительству Российской Федерации по проблеме финансирования тепловых сетей Новосибирской области.

Голосовали: «за» - единогласно.

Председатель комиссии
                                                 А.М.Шпикельман